关于组织开展南开大学2021年学生年度人物评选活动的通知
各位同学：

为深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，大力培养选树新时代大学生先进榜样，充分展示新百年南开学子昂扬向上的精神风貌，在校园中营造崇德向善、见贤思齐的浓厚氛围，根据《关于在全校开展“熠熠党心跃百年，砥砺奋进谱新篇”主题教育的通知》要求，学校拟在全体学生中开展南开大学2021年学生年度人物评选工作。现将具体事宜通知如下：
一、评选范围

南开大学全体全日制在册生（本科生、硕士生、博士生。原则上已获得往届“南开大学学生年度人物”荣誉称号的大学生不再参评，已获得“南开大学学生年度人物”提名奖的大学生如无新的突出事迹，两年内不再参评）。
二、评选时间

10月中旬—11月下旬

三、评选条件

参选学生应政治立场鲜明，热爱祖国，拥护中国共产党的领导；自觉遵守宪法和法律，遵守学校各项规章制度，诚实守信，品行端正；作风务实，刻苦钻研，学习优秀，成绩良好；乐于奉献并在学生群体中具有深厚群众基础及较高认可度。

除以上条件外，参选学生需在以下至少一项中具有突出表现：

（一）勤奋好学：学习成绩优异，学习成果显著，求学故事感人，或学习方法独特并帮助到他人。

（二）科研创新：具有良好的科研学术能力，在本学科领域内取得突出成绩；在权威单位组织的省部级（含省部级）以上赛事中取得优异成绩，或在重要学术期刊发表高水平文章；取得重大发明突破，科技创新成果曾获国家专利，且有较强的实用价值或学术价值。

（三）社会实践：积极参与志愿服务、公益环保等活动，具有强烈的社会责任感，关注国计民生并做出积极贡献，具有一定的影响力和带动效应，并能做到持之以恒。

（四）乐于助人：在帮助他人和维护公共利益中有突出表现，对他人困难体察入微并积极给予帮助；见义勇为，在人民群众生命财产受到威胁的关键时刻挺身而出，奋不顾身，舍己救人。

（五）诚实守信：在学习和生活中诚实守信，且有相关突出或特殊经历。

（六）孝老爱亲：孝敬父母、尊敬师长，兄弟姐妹团结友爱，在孝老爱亲方面有突出或特殊事迹，感染力强。

（七）自强不息：自立自强、事迹感人；直面逆境、不畏艰辛；身残志坚、积极乐观。身处不利环境中，仍能乐观面对，积极进取，严于律己，在细微处追求卓越，提升自我。

（八）自主创业：积极投身于大众创业、万众创新，在创业项目中取得突出业绩，创立的公司或其他经济实体程序合法，经营中无不良记录，有较好的发展前景，创业经历具有积极的社会影响和示范作用。

（九）特殊才能：在某一学科、专业技术或文、体、艺、劳等方面具有特殊才能或专长，在国际、国内比赛中取得优异成绩，或利用特殊才能服务社会，并获相关领域专业认可。
（十）其他方面具有突出事迹，且政治立场坚定，学习成绩优秀，思想政治素质突出，践行社会主义核心价值观，获得广泛好评。且近三年未曾获得相关荣誉称号。

四、评选程序

（一）推荐阶段：10月25日—11月1日。各单位开展宣传、评选推荐。

各学院（中心、所），相关职能部门、直属单位原则上均有1个推荐名额。主要事迹由团队完成的，可推荐完成该事迹的团队，由团队主要指导单位或挂靠单位予以推荐。要求相关团队为因某一任务或项目而临时组建，人数不限，且此前未参加过其他校级及以上评优。学院可推荐学生个人或学生团队，相关职能部门、直属单位原则上仅可推荐学生团队。

请有意愿申报的同学在10月28日晚前提交相关材料，请发送到邮箱dongyue@nankai.edu.cn。所有材料电子版打包发送，标题统一为：南开大学2021年学生年度人物评选—单位—学生姓名（团队名称）。

推荐材料：
1.《南开大学2021年学生年度人物推荐表》（附件1-1）；

2.《南开大学2021年学生年度人物推荐表（团队）》（附件1-2）；

3.《南开大学2021年学生年度人物评选登记表》（附件2）；

4.参选人事迹材料。以第三人称方式撰写材料，字数限1500字以内（事迹材料尽量侧重某方面进行深入挖掘，突出个人事迹的引领性）；

5.能够反映参选人先进事迹和个人精神风貌的照片（5张，像素不小于1024*768，不小于2M）。

（二）事迹材料评审阶段：

11月2日—11月12日。所有评委均以材料评审的形式分别对全体参评人选进行评阅打分，个人和团队综合打分、分别排名，本阶段将评选出20个候选人（团队），入选团队不超过2个。

（三）集中宣传推广阶段：11月12日-11月25日。学校将通过南开大学综合信息门户、学生宿舍信息发布系统、南开大学各大微信平台等媒介，大力宣传推广候选人先进事迹。

（四）现场评选阶段：拟定于11月26日晚开展。现场评审主要阐述候选人在候选类别中未来的引领计划，由各单位推荐教职员工组成的评审团评选出“南开大学2021年学生年度人物”10个（团队不超过1个），并在全校范围内进行公示。

（五）表彰：获评“南开大学2021年学生年度人物”的同学参加“荣耀南开”2021年优秀学生颁奖典礼，并选派代表进行个人事迹展示。

（六）事迹推广：通过座谈、宣讲、展板等方式在南开大学各校区宣传2021年学生年度人物的先进事迹。

五、获奖学生奖励

1. 授予南开大学2021年学生年度人物荣誉称号10人（含团队），授予南开大学2021年学生年度人物提名奖10人（含团队）。

2. 获得南开大学2021年学生年度人物的同学，每人（团队）给予5000元奖励；获得南开大学2021年学生年度人物提名奖的同学，每人（团队）给予1000元奖励。该项资金由王老吉优秀学生（青年）奖励基金支持。

附件：1-1.《南开大学2021年学生年度人物推荐表》

      1-2.《南开大学2021年学生年度人物推荐表（团队）》

      2.《南开大学2021年学生年度人物评选登记表》

      3.《南开大学2021年学生年度人物评选评委登记表》

党委学生工作部

党委研究生工作部

2021年10月25日

4